

# KUZZNICA

PISMO NARODOWO-RADYKALNE  
DWUTYGODNIK

NR 5 (75).

KATOWICE, 1 - 15 MARCA 1939 R.

ROK V.

JOSEF DOWNAR.

## Polska nacjonalistyczna zwalczy bezrobocie

### REALIZM PROGRAMU WIELKIEJ POLSKI.

Wiele spraw i kwestii trzyma się na nitkach białej fastrygi. Nie wszystkie mają jednakową wagę. Trzeba sobie z góry powiedzieć, że w praktyce tylko cudotwórczo rozwiąże wszystkie palące problemy słowem „stań się”. Ponieważ rozwiązywanie polskich kłopotów nie należy do cudotwórców, trzeba być realistą w ocenie zadań.

Ten realizm budzić będzie niedofidę do tych wszystkich programów i wskazań, za którymi nie dzieje tuż zaraz praktyczne wykonywanie. Inaczej — będą frazesy, hasła, a nie programy. Istotą programu jest to, że program jest wykonalny.

Realny program ma to dobre, że dzieli zadania według ich pilności i ważności. Zadania ważne i pilne muszą znaleźć się na pierwszym planie, inne — pójść w dalszej kolejności. Chodzi tylko o wskazanie jakie zadania państwowe i narodowe znaleźć się muszą na mieteczach naczelnych — i jakimi drogami pójść musi ich realizacja. Innymi słowy chodzi o wprowadzenie porządku w chaos polskich dyskusyj politycznych, które — co tu gadać — pełne są frazesów i oczekiwań bez pokrycia. Dzieje się tak, jakby głos uparli się zabierać ludzie bez kompetencji, ontuzjacy uprawiający siemaszmy hasłami, który sprawniają. A idzie — o Wielką Polskę.

### CZTERY WIELKIE PUNKTY.

Wśród najbliższych zadań narodowych — obrony Państwa, wychowania narodowego, rozwiązania kwestii żydowskiej — zagadnienie bezrobocia jest tym zagadnieniem, które musi być rozwiązane przede i w ostatni. W oficjalnym ujęciu wszystko jest w porządku w dziedzinie gospodarstwa narodowego.

Mowy urzędowe pełną optymizmem. Kwestia żydowska będzie rozwiązana, zapewniają nas, w niedługiej przyszłości. Jakim sposobem — przez emigrację. Świntnie lecz dłużej nie się w tym kierunku nie robi! Narazie mamy imigrację „Ostjundin”, wyrzucamy przez Niemcy na naszą granicę. Żydów przybywa, Palestyna jest przez Żydów już dawno przeprzana: Anglia musi się liczyć z potęgą arabską.

W dziedzinie oświaty trudno się zdobyć nawet na urzędowy optymizm. Powrotny alfabetyzm, tysiące dzieci bez nauki i bez szkoły, kiepskie rezultaty nauczania. „Programy w szkołach nie mogą się tak często zmieniać jak w kinach” — pisze jedno z pism warszawskich, zdaje się „Kronika”.

Terem, gdzie i my, młodzi, spoglądamy z optymizmem i z przekonaniem,

że zasną tam spruwający takie dobre i własowity — to obrona Państwa. Mamy zaufanie do Armii i do organizacji technicznej Armii. Tam wszędzie, gdzie otwiera się współpraca z Armią, wiadomo zawsze — o co chodzi, o robić. Prace i słowo wojskowych są proste i jasne. Wiedzą co robić.

### BEZROBOCIE.

Trzeba sobie powiedzieć prawdę: bezrobocie polskie jest strukturalne, że znaczy, że najpomysłniejszy nawet rozwój koniunktury gospodarczej nie zlikwiduje w Polsce bezrobocia. Mamy tu mało miejsc pracy. I to jest właśnie paradoks: w Polsce tyle jest do zrobienia, wie o tym każdy w Cz-

estochowie, a w Śląsku czy w Kłesowie na Węlnym, a nie można tych potrzeb zaspokoić, a za mało jest miejsc pracy.

Zlikwidowanie bezrobocia na Polsce to kwestia przebudowy struktury gospodarczej. Plan inwestycyjny, który tej zasady nie uwzględnia, nie przy czym się w naszym absolutnie do złamania bezrobocia. Mamy w Polsce 70% ludności (w wieku produkcyjnym) kłóra mieszka na wsi. Ale jednocześnie 40% polskiej ludności w wieku produkcyjnym — to ludność o zawodach nierolniczych. Te dwie grupy mówią, że ludność wiejska w Polsce jest zbyt liczną i nie może się na wsi wyżywić. Ale z drugiej strony, że w mieście nie ma pojemności na ludność wiejską.

Wielki i minsto dla emigracji wewnętrznej zostały rozcięte. Nie ma dziś sensu iść ze wsi do miasta, ho i w mieście nie można dostać pracy. Dlatego widać się dusi, dąsi się w nadmiarze rak ludzkich, a bez dopływu środków pieniężnych. Owszem, konieczna jest urbanizacja. Ale urbanizacja ma sens tylko w łączności z ruchem inwestycyjnym, który albo tworzy nowe osiedla, albo powiększa istniejące.

Obecny stan bezrobocia próbuje się traktować w niektórych teoretycznych rozwiązaniach jako tzw. rezerwy pracy. Nie bardziej błędne w tym zakresie myślenie, niż w rzeczywistości. W dziedzinie bezrobocia polskiego są nietylko robotnicy sezonowi, ale są też robotnicy, którzy nie mają szans na powrót do opuszczonych warsztatów pracy, są także ludzie z pokoleń dostarczających, którzy nigdy jeszcze nie pracowali.

Tu już nie chodzi nawet o ten wygląd polityczny, że silne będzie gospodarstwo i militarne to tylko państwo, które ma sitych obywateli, w którym dla wszystkich jest praca. Atrakcja Niemiec na Śląsku — to te zarobki za opoślitą granicą, to praca. Ale chodzi o prostą sprawiedliwość społeczną. Etyka w organizacji życia społecznego nie jest frazesem. Sprawiedliwość społeczna nie pozwala przejść obok rzesz głodnych, wytraconych poza nawias ogólnego życia bez dostępu do pełni cywilizacyjnej. Trzeba, aby było inaczej.

**CZY MOŻNA ZWALCZYĆ BEZROBOCIE W POLSCE?**

Ci, którzy przywykli do teorii „rezerwy pracy” i do ciasnego aparatu pojęć klasycznej ekonomii, mówią: że nie można. że można tylko złagodzić bezrobocie. Jedyni ich postępowi myślowi polegają w stosunku do klasycznej ekonomii na tym, że chcą bezrobotnym dać robotę, a nie zasiłki darmowe. Nie biorą pod uwagę możliwości, która się otwiera, jeśli tylko za punkt wyjścia, wziąć zagadnienie pracy.

Praca wykonywana przez dzisiejszych bezrobotnych może mieć sens albo socjalny tylko, albo również gospodarczy. Wtedy nie będzie pomocą, a będzie pełnieniem usług na rzecz po trzech ogólnych w zakresie inwestycyjnym. Innymi słowy chodzi nie o roboty publiczne w ich socjalnym i dofinansowanym znaczeniu, a o plan inwestycyjny. Wykonanie planu na dwie fazy: inwestycyjną i produkcyjną, gły wykonane obiekty znaczący działac i wiązań na stałe pewną zasługę pracowniczą. Plan inwestycyjny, inicjacja w tej chwili o rozwiązaniu tego planu, już działa. Nie wywiera przeciw skutku takiego jak były potrzeby w zakresie likwidacji bezrobocia. Dla [?]

(Ciąg dalszy na str. 2-iej)

## MIŁOŚĆ

Drugim hasłem organizm — jest miłość.

**BĘDZEMY BUDOWAĆ!** Dlatego też przedstawij wrzesie wszystkim w Polsce głosić hasła walki. Nienawść może tylko hurzyć. Hasło walki między jedynie dla wrogów.

**JMY W NARODZIE POLSKIM NIE MAMY WROGÓW! W NARODZIE POLSKIM MAMY JEDYNE BRACI.** Nie różniczkujmy, nie klasyfikujmy według partii, szkodów, czy zasług. Tylko postawmy pytanie: Czy jesteś Polakiem? Czy masz Polskę w sercu? Określ dobro wszystkich Polaków? — o to stawia bracie w szeregu i pracy w imię twój Wielkiej Ojczyzny. Nie wyszukaj tego, co cię z innymi dzieli. A przeciwnie, doszukaj się w sobie wszystkie tego, co cię z Narodem łączy. Rozumnie! w sobie każdą iskrkę żywiołowości dla swoich braci. Powiedz raz sobie, że wszystko co polskie — dobre czy nawet złe — to jest twój — to kołcham — z tym jesteś związany na śmieć i życie. Prześtań raz plac w własne rodzinne gniazdo, bo przez to zię nie zbudujesz — zburzysz jedynie mózdek.

Jeśli prawda jest fundamentem — to miłość jest spoiwem — jest złącznikiem, który zespoli — zementuje Naród.

Nie nie dzieląca żadne fałszywe hasła. Nie nie zchiała hasła walki z takimi czy innymi składowymi metodami działania. Nie nie dzieląca hasła walki z takimi czy innymi wadami Polaka. Nie pomagają żadne groźby, żadne strachy, ani mechaniczne środki działania — mało szczerze podawanie ręki poprzez politykę, dopóki jednocześnie przez całą Polskę, wznikli i wesser, wszędzie piętna się klody w sercach Polaków. Nie można dokonać się zjednoczenia dotąd, dopóki nienawść świdli swój tryfny.

Jedynie miłość może usunąć wszystkie ploty, przekroczyć linie graniczne i stworzyć jeden Wielki Naród.

W dziele zjednoczenia — zespolenia Narodu wybitny udział musi wziąć kobieta. Ją musimy wciągnąć do przelomu narodowe-

go. Jej rola naturalna jest jednoczyć — łączyć — krwią serdeczną kielć Narodu Polskiego.

Kobieta w Polsce nigdy nie była zepchnięta do roli drugorzędnej jak w innych krajach, a przezwienie — zawsze stała w boku mężczyzny czy w radzie, czy w bohaterstwie czynu. Kobieta w Polsce bezprywatnie dawała dowody samozaparcia i wyzręczenia się dla Sprawy Narodowej.

Mężczyźni w Polsce idealizacji wiedzno za by się wodzą — o polityce mądre mówią — o zjednoczeniu głosią wojną — a nienawścią zięcia, a elementarnych praw boskich nie czują i nie rozumieją.

W serce kobiety trzeba uderzyć. Obudzić je do spraw wielkich. Kobieta jest dziś w fazie zdobywczej. Zdobywa pozycję osobistą. Być może, że to ją zanadto absorbuje i dlatego może jeszcze nie zdaje sobie sprawy z roli, jaką ją czeka. Ale szybko ją zrozumie, bo łatwiej sercem pojmuje prawa boskie. Ona zrozumie, że w Polsce każde dziecko, każdy człowiek musi mieć co jeść. Zrozumie w błędną i nieszczęście bliźniego. Chętnie zrzecnie się swoich wygód dla powszechnego dobra. Prędkiej niż mężczyzna zrozumie konieczność imnego, tak daj niesprawiedliwego, podziału dóbr. Prędkiej zrozumie, że nie będzie wielkim Narodem, który nie umie wyżywić swego — którego jedne dzieci się pierwotne, a drugie — paserby.

**KOBIETA NAJLEPSZA WŁADNOSCI SERCA ZROZUMIE. JEZ BYT I MÓDROSCIA ZAPEWNIŁ SOBIE MOZE JEDYNNIE NARÓD WIELKI — JEDNOSCIA PÓTEŻNY.**

**JEJ WIELKIE SERCE DOKONA ZJEDNOCZENIA NARODU.**

Stanisław Żala.

- 1. Prawda
- 2. Miłość
- 3. Wiera

# Naszym zdaniem

## EKSPORT I ŻYCIE.

Narodzie eksportują albo giń — powiecdział Hitler. Nie dziwnego, po stwierdzeniu przeszło półmilionowego deficytu w bilansie. Walka zaczyna więc być coraz gorętsza. Atakują Niemcy, atakują Włosi, nacierają i państwa gospodarczo słabsze, które również potrzebują dewiz. Ubiły się stał pod znakiem zwycięstwa niemieckich. Rynek nadmorski państwa bałkańskie, południowa Ameryka — oto tereny ekspansji. Demokracje obciążają się, ale znowa zbierają się w sobie. Już w drugiej połowie ubiegłego roku przypatrzono do ataku. Srokiem jest kapitał. Tu Anglia czy Stany Zjednoczone nie mają po prostu konkurenta. Pierwszym rezultatem jest klęska Niemiec na rynkach południowej Ameryki. Amerykanie mają kredyty, na zapłatę za towar mogą czekać. Anglii też żwawo biorą o do złota. Coraz silniej, coraz ostrzej walczą na Bałkanach. Niemcy coraz silniej rozwijają się w sferze handlowej z Polską. Ostatnio i tu Anglia zaczyna się interesować sprawami gospodarczymi. Napierają przez państwa gospodarczo silne, Włochy i Niemcy szukają ostatnio silniejszych kontaktów gospodarczych ze swym najgroźniejszym wrogiem, Rosją Sowiecką. Jak walka się wzmogła, zaś świadomości może wielki nacisk angielskich sier przemysłowych na rząd, by wprowadził zasadę kontyngentowania konkurentów. Ale Hitler powiedział: — eksport lub śmierć. Co będzie, gdy eksport natrafi na drzwi zamknięte?

## KOLONIE.

Miśla o tym państwa zagrożone i dopominają się kolonii i surowców. Na razie jest jeszcze chęć. Musi się zaliczyć wpraw sprawę hiszpańską. Tem atut będzie bardzo prosty. Czują to ludzie kolonialne. Anglia nie mogła się dwa lata zdecydować na przyznanie franc. Grano praw kombatanów a w ciągu tygodnia potrafiła go teraz uznać nie tylko jako kombatanów, ale pana Hiszpanii i to bez żadnych ale. To samo przegłosowała Francja, chociaż na skrupuły ze względu na rozdział lewicę. Prócz tego imperia kolonialna nie chce się jeszcze raz narazić na konklawickie argumenty, bo chodzi tu już o ich własną skórę, więc się na gwalt zbiorą. Anglia plan zbrojeń wykonuje w granicach 800 milio-

(Dokończenie ze str. 1-6)

lewiacji *herobocia* potrzebny jest plan zatrudnienia a charakterze ogólnokrajowym. Nie dość jest pnieć w ruch maszyn inwestycyjna. Przy obecnej drobnej gospodarce prac ludzką nikt nie może w pełni rozdawnictwa pracy, a tym więcej — nikt nie reguluje — bo nie jest w stanie migracji ze wsi do miast. *Tylko plan zatrudnienia* pozwoli na orientowanie się w możliwościach aktualnych polskiego rynku pracy. Tylko plan zatrudnienia, uwzględniający z jednej strony podaż pracy, a z drugiej popyt na pracę wśród nie posiadających środków utrzymania lub posiadających je w niedostatecznym stopniu — zlikwiduje w tym zakresie sprawy poprzez zmianę struktury gospodarczej kraju. Pezną ilość miejsc pracy — to też trzeba liczyć — oprócz może masa żydowska.

Nadzieje, że wolna wymiana sił rozwiąże problem herobocia w Polsce, jest przesztarzonym złudzeniem. Kapitalistyczny system może regulować stosunki wewnątrz społeczno-politycznym. Na grabież powitryż: nalepsza nawet koniunktura gospodarcza nie rozwiąże problemu herobocia. Trzeba sięgnąć po środki bezpośredniej interwencji.

Obawiam się, że ludzie obecnego systemu, będą do tego niezdolni.

nów funtów a Ameryka na dozbrojenie przeznacza około 650 milionów dolarów. Francja również się zbroi i niechybnie, że taka walka solidarności panuje między państwem posiadającym kolonie. Lecz państwa nie posiadające kolonii ani surowców ani emigracji, muszą gdzieś pójść szukać chleba. Sytuacja jest niebezpieczna. Walka o kolonie najprawdopodobniej rozpocznie się w samych koloniach. Najpierw pertraktacje dyplomatyczne, potem niepokojko we koloniach, na które nie wiadomo skąd się wzięli ludzie i broń i pieniądze. A potem nagle jakiś mały artykułik albo wystawa i Syria albo inny Sjam obrazi się śmiertelnie i nagle zajądzia niezawisłości. Ale ostatecznie sprawa kolonii może się rozstrzygnąć daleko od nich, na polach Francji lub Niemiec. Nie przedko jednak do tego dojdzie. Wszyscy przeciwnicy są zbyt silni.

## TYMCZASEM...

Tymczasem u nas — była polska wieś zaisna, była polska wieś spokojna. Postawie gadają, bo nie chcą brać za darm pieniądze. Ministrowie też gadają. Potem się skończy i wszyscy wrócą z poczuciem dobrej spełnionego obowiązku, zgonem słuchaniem i mówieniem dżiami i nocami. Tymczasem dla pilnego obserwatora i czytelnika sprawozdań sejmowych jedno jest niezmiernie charakterystyczne. Sejm wraz ze swymi komisjami przemienia się w permanentne seminarium

## PAWEŁ MUSIOL.

## Polska potrzebuje wyraźnych charakterów

### BŁEDNE KOŁO

Są tematy olepane, a jednak trzeba o nich pisać i mówić. Tak jest np. z sprawą wychowywania charakterów w Polsce. Spaczyły się i spodłaly charakter w czasie niewoli, a warunkiem, w jakich nasz naród obecnie żyje, nie sprzyjają kształtowaniu się dzielnych osobowości. Nie trzeba też specjalnie podkreślać, że Polska ma przed sobą ciężkie zmagania i ciężkie próby, które wymagają twardych, odważnych i z kręgosłupem moralnym ludzi. To są rzeczy tak oczywiste, jak to, że słońce świeci albo ogień grzeje, więc nie dziw, że tyle mówimy dziś na temat wychowania nowego Polaka, a czolowi mężowie reżimu podnoszą przy każdej okazji potrzebe „wyraźnych charakterów”.

Tylko że w tym wszystkim jest jakies błędne koło! Nie bierze się bowiem pod uwagę w akcji wychowawczej tych czynników, które istotnie stwarzają mocne i wyraźne charaktery. Bo wożny np. pod oko ideowo - wychowawcze czy ideowo - polityczne organizacje młodych i zapytamy, czy te uprzywilejowane spośród nich, mające do dyspozycji i pana starostę i pana komendanta policji, a równocześnie znikli kolewoie i obozy darmowe w lecie, wychowują wyraźne i mocne charaktery czy też raczej picieniarzy, klamkaczy i słońbazy, którzy zawsze pójdą tam, gdzie czują poparcie i z w. miradordajnych czynników. Czy takie organizacje nie są raczej wylegarnią stąbnych niż kuźnią mocnych charakterów? A teraz odrotna strona tej polityki, a mianowicie:

Stosunek do niezależnych organizacji młodego pokolenia. Oczywiście, tutaj działa się takimi środkami, jak zwolnienie czy groźenie wyrzuceniem z pracy, przenoszenie, szykanowanie, słowem sianie postachru. I jaki wpływ

wychowania ohywałskiego z przeważną zagadnięcie ekonomicznych. Wypowiedzi na poziomie zaawansowanych słuchaczy tym samym ekonomicznym oznaczają się więc, że naspikowane są mnogosię cyfr, które do niczego nie służą, jak tylko do ich przykazywania. Wychowunkowano w całej Polsce tyle a tyle, w Województwie Śląskim tyle a tyle, na głowę tyle a tyle, z tego zużycie własne tyle, sprzedano tu tyle, tam tyle, wobec czego... wnoszą o przyjęcie projektowanego przez rząd premlinarza bez poprawek. Tak jakby nie wystarczyło tylko to powiedzieć. Przedtem musi być pół godziny opowiadania o ścisłych cyfrach, statystyce, jak by to nie była taka gadanina, skoro nie wyciąga się z tego żadnych konkretnych wniosków.

Podobnie wielu ministrów. Przemówienie Ministra Przemysłu i Handlu stało na poziomie dobrego referatu. Jak na ministra tak poważnego resortu to trochę mało. Zagadnienie interwencjonizmu i cen zostało tak sformułowane, że nie powstałbydł by się go osiemdziesięcioletni dyplomata z epoki anien regimów. Zresztą trudno się dziwić, skoro poslewie występują z takimi brodniami jak np. dlaczego Polska Akademia Literatury nie jest dość Oznawca. Też zmierzanie. Nie mówię tu na szczegółowe omawianie sprawy, wystarczy stwierdzić, że ta gadanina jest dowodem, że Polska Jutrzej-sza gdiendzią się rozi.

wychowawczy takiej metody? Wytworzą się masowo urady psychiczne i skłonność do konspiracji prorządowej, ale ních nikt nie ludzi się, że stają się ich podpora, — przeciwie rozkładają od wewnątrz, tworząc te masę niezadowolonych, polamanych ludzi, z której atż nie naradzam i wiecznym biadoleniem.

Czy ktoś obserwowal co dzieje się np. z większością tej młodej inteligencji, która po opuszczeniu murów akademickich znalazła się na „zależnych” sianowskich? Porozmawiajcie z jednym, drugim, trzecim, a zobaczycie, co stało się z tymi odważnymi, pełniymi inicjatywy i ideowości chłopkami z uniwersytetów? Phń będziecie i żal wam ich będzie! Powiecie może, że ustawiali się. Nie, kładą palec nawet wtedy na usta, gdy rozmawiają z przyjacielom w czterech ścianach własnego mieszkania; wygniatają kanapy przy małej czarnej dziei w biurze po odwaleniu kawałków w dzień lub rzną w brzydą. Bierność nie jest ustawkowna. Pozwolicie tym ludziom być tymi, kim chcą być, a będą więcej pozyteczni. Niech głośność, strachliwość i czynizm stają się synonimem polskiego inteligenta.

## POŁACY I I. KLASY

Naturalnie, teoretycznie i konstytutywnie wszyscy jesteśmy Polakami pierwszej klasy, t. zn. mamy np. wy narodowcy, takie same prawa jak członkowie Związku Młodej Polski czy ozonowcy. W praktyce jednakże „es- jesteśmy Polakami drugiej klasy. To właśnie holi! Pytamy więc, czy my, Polacy drugiej klasy, my zwalniani, przenoszeni, strażeni, jesteśmy mniej potrzebni Polsce albo mniej dla niej pracujemy niż inni? Czy gdy będzie trzeba chwycić za karabin, rzucimy tym karabinem o

## KCNFISKATA „KUŹNICY”.

Ostatni numer „Kuźnicy” został skonfiskowany za artykuł Fr. Mozgalika „W walce”. Zajęty został końcowy ustęp od słów: „Drugie pytanie” — do słów: „z tym trzeba walczyć” na mocy art. 170 k. k.

bruk, jak zachęca żydowski poeta, fa-werytowany jeszcze w podręcznikach szkolnych? Zeiste pójźmie, nie czekając na kartę powołania.

Nawołujecie do zjednoczenia narodowego. Co prawda, nie wiemy jeszcze dobrze, jak rozumiecie to zjednoczenie w realizacji, ale zdaje się jednak, że nie na modłę totalistyczną. Jeśli zatem nie chcecie gleichszalować, to bądźcie konsekwentni i pozwólcie nam, takim samym Polakom jak i wy być i pracować dla Polski, choć nie należymy do samczyjnych organizacy. Jeśli chcecie naprawdę zjednoczenia, to nie wytworzajcie nienawiści do siebie. Dalej nie chcemy przywilejów, nam wystarczy jedno: nie robić z nas Polaków drugiej klasy, bo za to Polska płaci już siono.

## ZASADNICZE ZAGADNIENIE

Ale sprawa ma jeszcze głębsze podłoże. Wielokrotnie wypowiedzialiśmy się na łamach naszego pisma o konieczności rozluźnienia obresy administracyjnej i dania narodowi szerszego oddechu. Co to znaczy w praktyce życia? Otóż uważamy, że wykrystalizowanie próbów politycznych w Polsce nastąpi tylko wtedy, gdy organizacjom i grupom niezależnym da się większą swobodę ruchu. Wtedy to co słabe, anemiczne, żyjące zastrzykami finansowymi i padnie, a na czoło wysuną się ruchy czerpiące rozmach w działalności ludzi i idee ideologii. — Boicie się zamarchizowania kraju? Nie dojdzie do tego! Przecież dziś Polska jest państwem o silnej władzy państwowej, zaim sprawiedliwie stosowane prawo chroni ją dostatecznie przed anarchią. Ważniejszy jednak jest inny jeszcze moment: poczucie odpowiedzialności, jakie dziś przenika wszystkie polskie grupy. Dawno wyszliśmy z powalioków nieodpowiedzialnej frazeologii i nieodpowiedzialnej działalności.

Wywody moje mogą się wydawać naiwnymi, ale nie widzę innego realniejszego wyjścia z obecnej sytuacji politycznej.

Polaka potrzebuje mocnych charakterów, nie wychowa się ich jednak ani w atmosferze ciepłarnianej ani przez szykanowanie.

Potrzebne jest zjednoczenie narodowe, ale, dla Boga, zjednoczenie nie jest ani cisza

(a wielu, bojąc się ruchu i twórczej walki chciałoby widzieć zjednoczenie jako ciszę, która nie zakłóca trawienia ludzom sytom), ani też urzędówka.

Jeśli takich prostych prawd nie zrozumiecie, to wszelkie deklaracje, enuncjacje i patetyczne artykuły w „Gazecie Polskiej” i „Kurierze Porannym” na temat zjednoczenia i wychowania wyrażonych charakterów funta klaków nie będą warte.

ERYK SKOWRON.

# Kto panuje nad światem?

Glupstwem jest twierdzenie niekto-rych filozofów, że są narody przeznaczone na niewolników, do służenia, a inne rodzimy się po to, by rozkazywać jako „naród panów.“ Podobnym glupstwem jest twierdzenie, że jeden naród jest zdolniejszy, bardziej twórczy od drugiego. Przynajmniej odnosi się to do narodów w obrębie tej samej rasy.

Zaiste trudno nie zauważyć różnic wspomnianych między kędzierzawym murzynem afrykańskim, a gładkowiedziem blondynem europejskim. Natomiast trzeba już mieć zepsuta kłepkę w głowie, jeśli chce się widzieć owe różnice między blondynem niemieckim a polskim blondynem, między płowosłą Małgosią niemiecką a polską. Zu-żo się o chabrowych oczach i włosach, jak inni dojrzałej przeszłości. Że podobień-stwa tu znaczone zewnętrznych tona-żysta analogiczne dyspozycje wewnątrz, takie same zalety ducha, serca i woli, o tym świadczą chociażby w tyłu tego lania, jakie zdarzało się brać Niemcom od Polaków; a hołdy przez nich polskim królom składane dobitnie świadczą o tym, kto to był panem.

Problem zatem, czy Polacy są wię-ciej uzdolnieni od innych narodów eu-ropejskich lub mniej, należy uważać za sensless. Takie stawianie sprawy po czyniejkolwiek stronie należy trakto-wać jako niebezpieczne objawy choro-bliwej megalomanii.

Natomiast niezmiernie ważną rzec-zą jest pytanie: czy każdy naród u-mie robić i robi użytek ze swoich zdol-ności?

Ważny bowiem dwóch ludzi róż-nych wiekiem, różnych wykształceniem i równych zasobami energii, zdolności i majątku. Jeden wszystkie te posia-dane czynniki puści w ruch w imię wyższej postawionej celu i wkrótce dzięki pracy, w której zużytkował i swoje siły i swoje zdolności i majątek, doszedł jeszcze do większej siły i je-żeszce większego majątku — powie-dzmy — wielkiego przedsiębiorstwa przemysłowego. Drugi natomiast otu-mianym poglądem, że praca jest za-żęciem niewolniczym, że praca jest ka-żką boską, albo że bogactwo — to mar-ność nad marnością, które nie wia-domo po o gromadzić, że to wszystko do czego pierwszy dąży jest nicosię — ten drugi oddaje się biogim rozmyśla-niom nad marnością tego świata i w tym kontemplacyjnym nierobstwie ma-ruje wosteny, co posiada. Mniejsze je-żo wiotceja, duży zamiera.

Rezultat ostateczny będzie ten, że pierwszy swoje zdolności wyposaży w doświadczenie, powiększy swój stan posiadania, słowem — „dźwignie się wwyż“ na wyższy poziom egzysten-cyjny; natomiast ten drugi swoim filo-zoficznym marazmem i nierobstwem do-prowadzi do zaniku swe zdolności i do zużycia majątku.

Ażby jeszcze lepiej oświetlić za-gadnienie, jak te same warunki mogą być niewykorzystane albo wręcz wy-pażone, ważny inny przykład. Ma-ryna dwa szlachetne konie, obydwa naj-lepszej krwi, jednego wieku. Jeden zaczętnu w swoim czasie próbować bie-gać i użytkuje się na wysięgowca, drugi zaś idzie do pluga. Pomyślny, co się z tymi koniami stanie. Czy ten drugi będzie jeszcze mógł nawet po do-brym treningu stanąć do wysięgów, jeśli ze dwa lata spędził na ciężkiej orce. W każdym razie będzie się musiał pożegnać z karierą wysięgowca.

Z narodami bywa trochę podobnie. Jedne rozwijają swe zdolności — drugie marnują. Jak łatwo zauważyć mo-żna w pierwszym przykładzie, zadecy-dowała — wola. Narody też albo chcą to swoich zdolności czynić użytek albo nie chcą.

Ala — jak to widząmy w drugim wypadku — chodzący w niesześciły

koń był chciał zostać wysięgowcem, użęgać przynusowo, w zaprzęgu wybił się osół naszego wysięgowca. Takim przynusom i zaprzęgiem, który wykosiława duszę narodu, jego zdol-ności i aspiracje, jest jarzma niewoli. Najczęściej, chcą zabezpieczyć się przed batutowiczymi porwanami ze strony podbitego narodu, postępie jak poskramiacz dełkich zwierząt: albo lot batem albo posubawia „kłów i paszów“. Dzięki wężu pozabawia się jadowitego żądła. Narodom zamiast tego wszczępia się trucizna, która pa-ralizuje ich wole i aspiracje.

Pomijając bardzo interesujący pro-blem, jakie przyczynę ten fakt spowo-dowały, Polska już przed rozbiorami jakby świadomie nie chciała czynić ni-żtyku ze swoich uzdolnień i jakby świadomie dążyła do upadku. Zaś w okresie niewoli, tylko nieolnym udało się zachować swoje „kły i pazury“ i nie poddać się skutkom wychowaw-czym nahałki i terroru niemieckiego.

Dzisiaj położenie stało się znów normalne. Mamy wszelkie warunki, by ślad się znów sobą. Wprawdzie jestes-my przez inne narody zdystansowani na wielu polach twórczości i ambicji, co jest skutkiem braku owej woli twó-rzawczej i panowania w okresie przed-rozbiorowym, a także niemożności jej rozwinięcia w dobie rozbiorów i niewo-li. Lecz dystans ten będziemy starać się zrównoważyć, a nawet przekroczyć, w miarę odradzania i potęgowania się tej woli, która jest decydującym czynni-

kiem nierobności narodów.

Każdy naród może być wielkim narodem, jeśli tylko tego chce i umie chceć. Bez woli wielkości nie ma żad-nej wielkości. Aby zaś naród stał się narodem wielkim wprost, musi tego chcieć. Zdarza się wprawdzie ślepek kurze ziarno znaleźć ale jeszcze nie-kośli narodu wielkiego bez woli wiel-kości.

Wobec tego wszelkie różnice niepo-chlebne i niekorzystne między nami a innymi narodami, nie są żadnym do-pustem bożym, żadnym przesnacze-niem, nie są czymś nieodmiennym, czymś czego odmienić nie byłibyśmy zdolni. Te różnice istnieją. Mają róż-ny genezę. Nie chcą tu poruszać spra-wy, kto za nie odpowiada. Musimy sobie tylko jasno uświadomić, że my i tylko my, naszą wola, naszym czy-nem te różnice możemy zerwać i przy-chylić szalę porównawczą na naszą korzyść.

Jeśli szwankuje w Polsce gospo-darka — to musimy się nauczyć do-brze gospodarować a rzeczywistość do-rosować zasady dobrej gospodarki, by one zgniożdżyły się nie tylko w na-szych mózgach, lecz znalazły swoje od-bicie w codziennym życiu, w najpra-wdziwszej rzeczywistości. Ale u nas zbyt często „panika idzie w las“. Mad-re zasady, choćby nawet na rzekach i makatałki hartowane, same niezog nie zdziałają. Dopiero stosując je w działaniu, nadajemy im wartość. Nie-słoty, u nas szuka się zbyt często no-

wych melod działania nie zadawszy sobie wpróż trudny zastosowania sta-rych wypróbowanych.

Jeśli szwankuje u nas administra-cyjna, organizacyjna, zdolności admini-stracyjne i organizacyjne, to jażda, za by-ty się z owymi brakami. Zaden meg drzew w tej dziedzinie nie spudł je-żeszce żywcom z nieba.

Wypłujmy z siebie owe naginane przesady, że tylko Anglik i żyd jest wrodzonym kupcem, że tylko Niemcy enają się na organizacji i oni tylko u-mieją dbać o porządek. Im wszystkim nie zrzućli Bóg tych zalet z nieba w drodze szczególnej łaski.

Rzeczy, które nam działają tak im-pionują u tych narodów przez wieki wyrabiali oni w sobie. Zaś bogactwa, które posiadają i którym się dziś chlubią, przez wieki „gromadzili“ sposobni-mi bardzo odległymi od moralności, która wszczępia się niewolnikom.

Dziś dla Polaków nie ma takiej rzec-zy, której nie moglibyśmy się nau-czyć, albo dla siebie zdobyć. Trzeba tylko naprzężyć mięśnie i ducha, ...

Trzeba tylko jasno określić czego się chce, do czego się dąży. I... do robo-ty. Tam gdzie jest jasny cel i zdecy-dowana wola, tam nie na przeszłość nie do przewyćlecia. Od siły naszej woli zależy generalnie rozprzestanie się z trudnościami wewnętrznyimi i wy-plyniecia na szerokie wody polityki światowej w roli prawdziwego mo-ncarstwa.

## Czyżby poprawa gospodarczą szła od strony rolnictwa

Zagadnienie poprawy gospodarczej, stosowanie odpowiednich zarządzeń polityczno - ekonomicznych, mających na celu jej przyspieszenie lub przedłu-żenie już istniejącej itp. są rozstrza-sane na łamach prasy prawie bez przerwy. Stały się one tematem pow-ższchnie omawianym. A jednak podej-ście do tych zagadnień lub ewentl. pró-by ich rozwiązania są często dość ra-wiwno. Dlaczego? Mnie zdaje, że mó-wią o nich bez wyjątku wszyscy, pi-śze o nich każdy... Taką naiwnością grzeszy również art. Skrzypka, „Roz-klad życia ws polskiej“, zamieszczony w ośt. „Kuznicy“.

I. Powszechnym up. mniemaniem jest, że w Polsce zwiększenie choćby sztuc-znego opłacalności produkcji rolnej gdyż 60,9 proc. ludności utrzymuje się z rolnictwa) przynieśie ogólna popra-wę gospodarczą, „wróci“ lub zwiększy

opłacalność wszystkich gałęzi gospo-darczych, zatrudni w pełni wszystkie siły robocze itd. Rozumowanie to choć b. powszechne jest błędne: gdyż świat-ć część produktów rolnych i rolno - ho-dowlanych przyjmuje przemysł (spo-życywny, skórzany, odzieżowy, włóknie-ny, chemiczny, papierniczy itd.), podczas, gdy rolnictwo przyni-muje za ledwie 25 proc.) produktów przemys-łowych, poprawa więc w przemyśle powo-duje automatyczną poprawę w rolnictwie: zwiększy popyt na surowce, których często jedynym dostawcą jest rolnictwo, spowoduje naturalny wzrost cen produktów rolnych, zwiększy opła-calność gospodarstw rolnych itd.

II. Jeszcze bardziej powszechną jest opinia, że w Polsce jedynie rolnictwo jest nieopłacalne, podczas, gdy inne gałęzie gospodarcze, przynoszą znacz-ne zyski. To w swej naiwności a zara-

zem i powszechności dorównuje po-przednio wspomnianej opinii. Prof. Konrad Czerwiński w rozważaniach swych nad stanem finansowym przed-siębiorstw przemysłowo - handlowych opierając się na danych z 796 spółek doszedł do wniosku, że o opłacalności zbadanych przedsiębiorstw nie może być mowy, gdyż w ciągu 11 ostatnich lat wykazały one około 450.000.000 zł strat; przy czym wspomniana praca ob-jęła bilanse następujących grup spółek:

a) rolnictwo i hodowla	11
b) górnictwo i hutnictwo	38
c) przemysł metalowy	123
d) chemiczny przemysł	100
e) przemysł włókienniczy	129
f) przemysł papierniczy	142
g) przemysł elektro techniczny	19
h) handel towarowy	107
i) handel pieniężny	42
k) komunikacja i transport	55
l) hotele, mieszkania, jądłodajnie	7
Razem:	796

Legenda więc o wielkich zyskach przedsiębiorstw przemysłowych się rozwiewa, gdyż wykazują one straty i zjadają własne kapitały.

Nie przeszkadza to naturalnie ist-nieniu niektórych przedsiębiorstw rol-nych i przemysłowych, które wykaz-ły zyski i zdolają poczynić należyte odpisy na amortyzację).

Rudolf Szewczyk

## Tango żyda do słów żyda

Czytaliśmy w „Prosto z Mostu“ do-skonałe artykuły R. Tomczyka o at-mosferze pieśni estradowej, lektkie. Słowa żyda, melodia żyda — oto obraz „polskiej“ ości. Ostatnio pisze na ten temat popularny felietonista I. K. C. krakowskiego, Zygmunt Nowakowski:

Abym przeszedł się, jak wygląda u nas kultu-ry, kultu-ry, kultu-ry, wystarczy przespędz telety piosenek, tanga, lambeth walków, czy innych szlagierów śpiewanych przez naszych kolców estrady. Teksty są to bzdury, nieprzyjmające się kupy, niegra-matyczne wytopniające zwąse tego samego ży-da — wiecznego tulańca, który bezkarnie zachwaca się język polski.

Ile razy widzę na rogu ulicy sprzedaw-ców tych piosenek, pytam, gdzie polski? Nie wolno sprzedawać kamień do zapalniczek, a taką tandę kolportuje się masowo! Rymy wolań o pomost do nieba! Piosenki owe, nagrane na płyty, utrwalają się i powielają, aby lecieć na całą Polskę. Sły-szy się je wszędzie: w parku, na żółtawym w szynku, na estradzie i tego nakuło żyde-żeszczęjnie nie odpowowie nikt. Można się być robotaczko, głównym zaś ich powielaczem jest kino i jego niezastępenie przeboje. Umie je na pamięć ulica, każdy gromniżalnia może śpiewać Własta na wyrwyki Ah, ten Włast i jego zalkady teletylny! W piosence o nauce Lameth walku jest taki zwrot: „Jakie to niezawul! Jakie mite!.. A, cho-robka ciężka!

1) Ludwik Landau i Michał Kalcicki, Do-choń społeczny w r. 1929, Warszawa 1934.  
2) Konrad Czerwiński, Stan finansowy przedsiębiorstw przemysłowo - handlowych w świetle bilansów, Warszawa 1934.  
3) Janusz Ignaszewski, Górnośląskie kon-cerny hutnicze w roku 1937. Uwagi na te sprawozdania i bilansów, Katowice 1938 r. —

# Rzucamy hasło walki z hodowlą sztucznych Niemców w Polsce

Artykuł niniejszy otrzymaliśmy od jednego z naszych czytelników. Zamieszczamy go jako charakterystyczny oddźwięk naszej akcji, przypominającej społeczeństwu Polaków z nad Olsz.

Zagadnienie stosunków polsko-niemieckich, które oficjalnie polityce nie nasuwa powodów do rozdziewiętów, zmienia swe oblicze w sposób zasadniczy gdy porzucimy wody wielkiej polityki, a przemieśmy wzrok na codzienne życie ludności obu narodów po tej i tamtej stronie.

Prasa śląska ostatnich dni opublikowała 45 żądań milionowej ludności polskiej, żyjącej w granicach Trzeciej Rzeszy. Zadania te, to jeden wielki krzyk gnęcionego żelazną stopą pruskiego bicia żywiołu polskiego o prawo do życia.

Nie ma dziedzin życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego, a nawet religijnego i osobistego, w której by obywatel Trzeciej Rzeszy mający odwagę przynajmniej się do polskości nie był trójpony i osaczony powodzą najrozmaitszych antypolskich ustaw, rozporządzeń, szykan i donosów:

Ustawodawstwo narodowo-socjalistyczne zapędza żywioł polski w sieć przymusowych organizacji narodowo-socjalistycznych, w których usiłuje się zabić poczucie narodowe rodzimej ludności, wyrwać jej duszę polską, a na jej miejsce wsadzić jako „ersatz” duszę narodowo-socjalistyczną, ów wywół pruskiego „Herrenvolku”.

Życie gospodarcze polaków dzięki ustawom i naciskowi administracyjno-pozahowane zostało wszelkiej samodzielności. Wtłoczono je w państwo maszynę gospodarzącą Trzeciej Rzeszy, przy pomocy której wyłociono ludność polską z aktywnego samodzielnego życia gospodarczego, a uczyniono ją biernym pionkiem, służącym celem narodowo-socjalistycznej gospodarki i polityki.

Totalizm narodowego-socjalizmu wykorzystuje wszystkie swoje atuty gdy chodzi o pozbawienie ludności polskiej możności rozwijania swych odrębności kulturalnej, w szczególności zaś wychowania młodego polskiego pokolenia w duchu i kulturze polskiej w własnych szkołach narodowościowych.

Język — owa naturalna i święta własność każdego narodu rugowany jest bezlitośnie z życia publicznego, degradacja dosięga go nawet w świątyniach i ogniskach rodzinnych.

Proces sterylizacji narodowej w Trzeciej Rzeszy czyni zastraszające postępy. Dyrakowskimi środkami... pragnie się wyjąłować ducha, wypełnić język, zgłębształować przekonania, a na opornych, — widmo pustego żołądka skutecznej jest perswazja.

W takich warunkach żyje, taką atmosferą oddycha ludność polska na Śląsku Opolskim, ludność, co prawdy, w tym jest tej ziemi gospodarzem, ludność wśród której dziesięć tysięcy i małi władcy Trzeciej Rzeszy powinni czuć się gośćmi, korzystającymi z tradycyjnej polskiej gościnności.

Gdy w ten bezprzykładny sposób w Niemczech wynaradawia się prawowitych gospodarzy ziemi opolskiej — przypatrzmy się jakich to krzywd do-

znaje napływowy element niemiecki w słońce polskiej?

Czy istnieją organizacje przymusowe, do których by się gwałtem wciął Niemców i wtłaczało im ducha polskiego?

Czy obowiązują ustawodawstwo pozabawiające Niemców samodzielności gospodarczej,

Czy krępowane jest życie kulturalne i wolność zrzeszeń Niemców w Polsce?

Czy dławią się szkolnictwo niemieckie?

Czy używanie języka niemieckiego uważa się powszechnie za wyroczenie przeciw polskimi interesom narodowym i państwowym?

Na wszystkie te pytania odpowiedzieć możemy niedziwnymi: Nie! I dobrze, że tak właśnie odpowiedź dać sobie możemy. Polak — pielegnując sam w duszy przywiązanie do swego narodu, umie uzanować to naturalne uczucie u drugiego. Docenia też Polska dażności żyjących w jej granicach mniejszości do stworzenia własnego życia

## „Wielka Polska”

Drugi numer (lutowy) „Wielkiej Polski” przynosi obok satyry Adama Doboszyńskiego na obecną politykę zbrożwą i fragmentu przygotowywanej do druku książki Włod. Pietrzaka (czekamy na nią niecierpliwie, bo zapowiada się ciekawie) oraz drobniejszych artykułów dwa zasadnicze artykuły, które winny wywołać szeroką dyskusję. Tadeusza Lipkowskiego „Problem ukraiński na polskich ziemiach południowo-wschodnich”, opracowany starannie, spotka się z dyskusją, jak sądzę, przede wszystkim na łamach „Polityki” i Biuletynu Polsko-Ukraińskiego”. Natomiast Cimoszyńskiego „O jedności obywateli narodowego” znajdzie pewnie komentarze w piśmie całego frontu narodowego. Cimoszyński, analizując przy czynn rozbitcia i próby organizacyjne zespolenia wszystkich odłamów w jeden obóz, stawia koncepcję następującej jedności:

„Musí ona mieć charakter konstruktywny, być kojarzeniem, łączeniem i wiązaniem; musi tworzyć mechanizm wiązań i zebrowań, łączący poszczególne elementy, musi stworzyć płaszczyznę pracy i walki, na których wiązanie mechaniczne przederości się w jedność psychiczną i organizacyjną.”

Nim wypowiemy się obszerniej na

### Z WYDAWNICTWA

Wspólnota Interesów wydała pamiętnik akcji wycieczkowej w roku 1938. Pamiętnik jest wydany bardzo ładnie, może być na prawdę wzorem dla tego rodzaju wydawnictw. Materiał ilustracyjny bardzo bogaty, rozmieszczony estetycznie i wyraźnie. Wspomnienia wycieczkowe, pisane przez uczestników, szczerze i bezpośrednio. Okrasa wydawnictwa są dwa artykuły Gustawa Morcinia, pełne niesfobolnego śląskiego humoru.

Na marginesie tego naprawdę pięknego wydawnictwa warto podkreślić wysokie znaczenie akcji wyciecz-

kulturalnego, zwłaszcza, gdy mniejszość ta, — a mamy na myśli żyjących w Polsce Niemców stanowiących szczerą pozostałość czasów zaborczych — jest tak znikoma, że nie przedstawia problemu mogącego wywołać poważniejsze trudności polityczne. Jeżeli...

To należy dopowiedzieć: jeżeli członkowie tych mniejszości uznają, że w Polsce — jeśli chodzi o niemców — korzystają z praw gościnności i gdy świadomi tego udziału służą państwu obemu jako narzędzie szerzenia zamętu narodowego wśród narodu, z którego gościnności korzystają.

Tu jednak w odniesieniu do mniejszości właśnie niemieckiej następuje poważne ale...

Mniejszość niemiecka w Polsce nie jest gościem lojalnym!

Wykorzystując naiwością duchową z czasów zaborczych a zwłaszcza pewną obojętność narodową u części Polaków, wykorzystując w niektórych okolicach osiągnięta w czasach zaborczych przewagę ekonomiczną, upra-

ten temat, obszerniej rzucamy koncepcję inną, naszym zdaniem realniejszą. Koncepcja Cimoszyńskiego ma pozory całkowitej szustności ze względu na swa organizację, jednakże w obecnym stanie rzeczy jest nieraalna. Wiemy dobrze, że nawet najbardziej w duchu takiej koncepcji przedsięwzięte próby zjednoczenia obywateli narodowego czy pewnych jego odłamów zakończyły się fiaskiem. Wchodzą bowiem w grę sprawy personalne, interesy grup itp., które przy okazji unicestwiają lub oddziałują ad calendar graecas zamiary zjednoczeniowe.

Obóz narodowy wtedy tylko zjednoczy się, jeżeli jeden z jego odłamów wysunie się zdecydowanie naprzód i rozporządza będzie taką dynamiką, że po prostu rozmachem swego działania wchłonie najpierw masy narodowe, a następnie nawet przewodców poszczególnych odłamów. Jesteśmy przekonani, że gdyby dziś któryś z odłamów narodowych stał się takim atrakcyjnym ruchem, to akcja zjednoczeniowa rozpozałaby się wbrew wszelkim oporom sztabów. Możliwe, że jeszcze wegetowałyby jakieś grupki, ale bez znaczenia.

Po próbach i doświadczeniach tę koncepcję uważamy za jedynie realną.

W tym kierunku musimy iść szybko naprzód, aby dognieć kraje imie, które ten problem rozwiązały u siebie w zupełności Są to kraje skandynawskie, Anglia i...

Związek Polski w Chorzowie zgodnie z jednorodną uchwałą całego stowarzyszenia zwrócił się z wezwaniem do wszystkich Polaków i Senatorów Województwa Śląskiego, a by w Sejmie w Warszawie wystąpił z wnioskiem regulującym kwestię żywozyską na drodze ustawodawczej, oraz poparł wnioski Polaków z innych dzielnic, które zmierzają do unarodowienia życia gospodarczego w Państwie. —

wijając za pieniądze obcego mocarstwa handel duszami, mniejszość niemiecka stopniowo lecz systematycznie i celowo wypacza duszę, deprawuje pod względem narodowym sumienia, podkopuje skutkiem tego jednolitość narodowa społeczeństwa polskiego, a wazystko to czyni z jedną myślą: wyhodowania sztucznych Niemców, stworzenia w sposób sztuczny nieistniejącego w rzeczywistości problemu narodowościowego w zachodniej polaci Polski i przygotowania Trzeciej Rzeszy pretekstu do wystąpienia w stosownym czasie „w imię samostanowienia narodów”. Doświadczenia pod tym względem innych narodów są zbyt świeże, by można o nich zapomnieć.

Robota jednak taka jest robotą godzącą w całość państwa i jako lalka jest zdradą, przed którą naród ma obowiązek się bronić. Władze nasze, dochowujące zbyt lojalnie litery porozumienia polsko-niemieckiego — nawet wobec askratywnych przykłałów niedochowania ducha tego porozumienia przez drugą stronę, — nie stosują prawa odwetu i na rozwijającą się hodowlę sztucznych Niemców nie zdają się patrzeć jako na zdradę jawną Państwa Polskiego.

W tych warunkach społeczeństwo samo musi podjąć się zadania sprówdzenia kwetli mniejszościowej niemieckiej do jej właściwych rozmiarów, to jest tolerancji wśród siebie Niemców rzeczywistych, z krwią i pochodzenia ale lojalnych wobec państwa, a usuwania ze swojego życia burzycieli jednolitości narodowej i opamiętywania — a gdzie to okaże się niemożliwym — izolowania od siebie tych co własnego zaparli się narodu — renegatów. Jak z organizacji ludzkiego ustawa trzeba wszystkie wrzozy i naroda będące siedliskiem rozkładu, tak i w organizmie narodowym trzeba otoczyć ścisłą izolacją zarówno tych co organizm zatrują jak i tych, których już truzcina opanowała.

Spoleczeństwo polskie, przyglądając się zbyt długo bezczynnie złośliwej robocie kradenia dusz ludzkich, musi otrząsnąć się z narodowego bezwładu. Czas być ciałem żywym, reagującym na uderzenia. Czas sprawę niemiecką postawić jasno i otwarcie. Opinia publiczna w Polsce musi się wreszcie zmobilizować i doprowadzić do takiego napięcia atmosfery ducha narodowego, że społeczeństwo polskie automatycznie wyłączać będzie z kręgu życia polskiego wszystkich, co polską w sobie mając krew, lekkoomyślnie zaprzeczają w sobie polskiego ducha.

Sprawa zmobilizowania jednolitego frontu opinii publicznej w Polsce wobec objawów renegactwa jest tak poważna i paląca, że nie może być na tym punkcie różnic ideowych i partyjnych, ręce podać sobie muszą i młodzi i starzy.

Rzucając hasło walki z hodowlą sztucznych Niemców w zachodnich granicach Polski, nie walpimy, że hasło to podejmie cała prasa polska i wszystkie organizacje — choćby tylko przez pamięć o tych co polskości tej części Polski zapieczętowali ofiarą życia.

# Medyku - gdybyś sam siebie wyleczył

W szóstym numerze „Powstańca” przedrukowano w przedziale prasy wyciątek z artykułu Jana Grzebi „Uzbrowić psychikę Polaka”, zamieszczonego w ostatnim numerze „Kuznicy”. „Powstańca” opatrzył ten wyciątek swoimi uwagami, więc na temat tych uwag słów kilka:

Powiada „Powstańca”, że refleksje naszego artykułu są trafne i słuszne, ale dość akademicko-teoretyczne. Przeto pytamy: albo jedno albo drugie. Bo jeśli trafne i słuszne, to nie akademicko-teoretyczne, co w uśłach „Powstańca” znaczy tyle, co oderwane. Gdzież logika, panowie! Ale dlaczego według „Powstańca” akademicko-teoretyczne, — dowiadujemy się z następnego zdania. Otóż dlatego, że rzekomo „Ruch Narodowy Radykalny nie ma w ogóle czynnego udziału w życiu publicznym, państwowym i t. p.” Co to właściwie ma znaczyć? Czy jedynie posiadanie posłów czy senatorów oznacza czynny udział w życiu publicznym, państwowym? Posłów i senatorów narazie nie posiadamy, ale może Redakcja „Powstańca” być pewna, że nasz udział w życiu publicznym jest istotny i głęboki. Czy zastanawialiście się kiedykolwiek panowie, kto przede wszystkim n. p. walczy z propagandą niemiecką we wszechpograniczu Śląska? Tam my jej walce jesteśmy i czestokroć sami tylko.

Ale nie o to chodzi, by się przechwalać. Bo ten zarzut „Powstańca” wygląda jak kłótnia dwóch dzwoneczek: jedna powiada do drugiej: ha, tutaj twój tyłko zarabia 200 zł, a mój 2.000. A więc: my mamy posłów i senatorów, a wy nie. Kto lepszy?

Teraz jednak musimy pochwalić „Powstańca” za czolowy artykuł p. t. „Krytyka a zła wola”. Artykuł odważnie rąbiący prawdę o stosunkach na Śląsku. Niech o tym mówią cytaty:

„Wszak mamy tu obzorną wręcz mnogość spraw stała aktualnych, poruszanych, omawianych i wyczerpująco nasświetlanych w ciągu długich już lat, spraw, o które polityka się nieustannie każdy nasz czynny współobywatel, których wagę i znaczenie rozumie dobrze całe zdrowe, trzeźwe i patriotyczne społeczeństwo na Śląsku. Wiemy o nich wszystko, widzimy je i rozumiemy — a jednak darennie czekamy, że znajda rezonans, że wywołają oddźwięk, pozytywne i czynne zainteresowanie ze strony sfer i czynników, które na ich bieg wywierają wpływ decydujący, lub których ręce, formują dotychczas ich rzeczywistość i wyciągają kierunek ich rozwoju.

Niesposób wylizywać tu ponownie wszystkie te sprawy. Przykładowo tylko wspomniamy o kwestii niesprawdania na Śląsk sił pracowniczych z innych ziem Polski, skoro ich nie brak wśród elementu miejscowego — o kwestii przyjmowania na stanowiska i posady w przemyśle lub w wszelkich instytucjach naszych emerytów, mających dostateczne środki egzystencji, skoro są coraz liczniejsze zastępy bezrobotnej inteligencji miejscowej. Oto dwie sprawy, które od kilku już lat są przedmiotem żywej, głębszej i słusznej — lecz zupełnie bezskutecznej krytyki, oto dwa skromne lecz doniosłe postulaty, które od początku do

tej chwili są najzupełniej i najkonselwentniej ignorowane i lekceważone. Sfery i czynniki, które w odniesieniu do tych spraw mają głos decydujący, okazują po prostu największą niechęć i wyraźną złą wolę wobec wszelkiej krytyki ich stanowiska i najczęściej zbywają te postulaty zwyczajnymi pokpiwaniami lub też jakimś pokatniami i konspirowanymi akcjami.

Jest to niezmiernie ciekawym zjawiskiem ta zupełna bezskuteczność największych wysiłków zorganizowanego i osiadłego społeczeństwa polskiego na Śląsku w kierunku utworzenia drogi swej — zwłaszcza młodej — inteligencji jak w ogóle zapewnienia materialnych podstaw egzystencji i czynnego udziału w życiu zbiorowym naszej ziemi swoich licznych i szerokich rzesz pracowniczych. Jest to szczególnie ciekawe z uwagi na fakt, że równocześnie wszak dziesiątki i setki „panoczków”, przybłych Bóg-wie-skąd i Bóg-wie-żeż przez kogo protegowanych są na Śląsku bez większych

trudności i zawsze też są niezbędni i nie do zastąpienia. Doznaje się po prostu wrażenia, że i na Śląsku działają „związki interwencyjne”, jakich Polskie dowiodły liczne procesy, ostatnio np. proces krakowski. Bez znaczenia praktycznego jest jedynie i wyłącznie ta bardzo pośrednia „interwencja”, jaka jest głos krytyczny opinii śląskiej, np. tego jej odłamu i osłodka, którym jest obóz niepodległościowo-powstańczy. Głos ten z reguły nie jest słyszany, systematycznie go się ignoruje i konsekwentnie pomija.

Dziwna jednak rzecz daje się zarazem stwierdzić. Te same sfery i czynniki, które z takim uporem ignorują każdy głos poważnej opinii śląskiej, które zupełnie lekceważą jej słuszne i uzasadnione dezhydraty i żądania, nader skłipawie dają posłuch każdemu anonimowi, każdej denuncjacji i każdej tryzdy, o ile dotyczy miejscowych elementów, jednostek, które im przewadzą, i w ogóle ludzi, któ-

rzy żywy i czynny biorą udział w polskiej pracy społecznej na Śląsku. W wyniku tego obserwowac można rozkwit wszelkiego rodzaju intryganctwa i delatorstwa, nieznanych dawniej na Śląsku. Przybiera to formy i rozmarzy wręcz groźne i świadczy o postępującej deprawacji naszego społeczeństwa według wypróbowanych wscho-dnich i innych wzorów.

Najsmutniejsze jest w tym to, że ludzie i czynniki, mający możność pokierowania tych niskich instyktów, przez dawanie posłuchu wytypiającym z nich podłym i nikczemnym akcjom gangrenie tej torują drogę i ją niejako sami wywołują. Trzeba temu będzie zdecydowaną wypowiedzieć walkę. Nieczynność, postępujących się anonimem i denuncjacją, trzeba będzie bezlitośnie ścigać i tępić, a stawić pod przęgiż opinii wszystkich, którzy uważają za zgodne z etyką i honorem reagowanie na bezpodstawne oskarżenia konfidentów i delato-

## Z życia Ruchu Narodowo-Radykalnego na Śląsku i Zagł. Dąbrowskim

Dnia 19 lutego odbyła się odprawa miesięczna kierowników obwodów i placówek R. N. R.-u na Śląsku i Zagł. Dąbrowskim.

Na odprawie, która zgromadziła 50 kierowników omawiano zagadnienia wychowawcze i organizacyjne. Przemówienia wygłosili koledzy Musioł Paweł i Skowron Eryk. Odprawa wykazała duży wzrost dynamiki naszego Ruchu który dociera do najbardziej zapadłych miejscowości naszego terenu.

### NOWY OBWÓD R. N. R.

Dnia 25 lutego na zjeździe delegatów placówek w Rudzie Śl. powołano do życia nowy obwód z siedzibą w Nowej Wsi, który obejme 15 placówek. Kierownikiem obwodu mianowany został kol. Dymek Herman z Rudy Śl., zastępcą kol. Gajda z Nowej Wsi.

Odprawie przewodniczył kol. Lisó Wilhelm, przemówienia organizacyjne wygłosili kol. kol. Musioł i Gajda.

### MANIFESTACYJNY WIEC R. N. R. W KNUROWIE.

W niedzielę, dnia 26 lutego zorganizowała placówka knurowska wespół z Kierownictwem obwodu knurowskiego wiec manifestacyjny, poświęcony polskiej polityce międzynarodowej i ostatnim prowokacjom antyniemieckim w Gdańsku. Wielka sala restauracji p. Walszka zapelniała się po brzegi miejscowym i okolicznym społeczeństwem.

Zbranie zaigł i przewodniczył kier. obwodu kol. Ryszard Czerny, przemówienia gorąco oklaskiwane wygłosili kol. Musioł Paweł, prof. Targ Alojzy i Lisó Wilhelm. Rezolucję w sprawie ostatnich wypadków niemieckich i rezolucję w sprawie bezrobocia odczytana przez kol. Słabonia przyjęli zebrani żywiołowymi oklaskami.

Na zakończenie wznieśiono okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Armii Narodowej i R. N. R. oraz od-

śpiewano Hymn Narodowy i Hymn Młodych. W najbliższym czasie odbęda się podobne manifestacje w szeregu miejscowościach obwodu knurowskiego. Podajemy rezolucję w sprawach antyniemieckich:

W związku z pobiciem studentów polskich w Gdańsku przez bojówki hitlerowskie uchwalają zebrani na wiecu R. N. R. w Knurowie w dniu 26. II. 1939 r. następującą rezolucję:

1) Raz po raz podważają Niemcy gdańscy prawa i suwerenność Państwa Polskiego w Gdańsku. Ostatnie wypadki, a mianowicie pobicie studentów Polaków i prowokacyjne wystąpienia antypolskie są rażąca ilustracja tej polityki Gdańska. Zebrani domagają się od Rządu polskiego wyciągnięcia wszelkich konsekwencji wobec Gdańska, na mocy wverenności Polski, nad tym miastem by raz na zawsze nauczył senat miasta Gdańska i Niemców gdańskich respektowania spraw polskich i narodu polskiego.

2) Zebrani domagają się ponado od rządu polskiego oclenozia pogranicza polsko - niemieckiego, specjalną opieką a przede wszystkim likwidowania tu bezrobocia, by Polacy nie byli zmuszeni szukać pracy po stronie niemieckiej, gdzie robi się z nich agitatorów niemieckich. Przypastić trzeba jaknajszybciej do parcelacji wielkiej niemieckiej własności relnaj na Śląsku celem stworzenia silnego stanu włoińskiego w pasie pogranicznym.

3) Organizacjom narodowym walczącym z pobudek ideowych i patriotycznych na terenach zachodnich z agiustwa niemiecką nalezy dać swobodę rozwoju, gdyż to daje gwarancję stwerczenia zdrowej i bojowej polskosci na naszych Kresach Zachodnich. Mocne trzymanie w ryzach mieszojści niemieckiej, rozwój polskiego życia narodowego i gospodarczego — oto konkretne środki walki z niemiecczyną w Polsce z agiustacją niemiecką idącą z Reszy.

## S. O. S.

Dr St. Okuniewski porusza w piśmie „Jutro Pracy” cztery bojażki społeczne podgrzyżające korzenie naszego bytu narodowego:

**Pierwszą bolączką to nijsństwo,** niszczące zdrowie naszego ludu, przyczynające się do szerzenia chorób wenerycznych, narkomanii, gier hazardowych, spiedlenia charakterów itd.

**Drugą bolączką to eter,** którym zatrzuwa się ludność polska zwłaszcza wzdłuż pogranicza niemieckiego. Zagadnienie tej narkomanii powoduje generację i przestępczość wśród ludności polskiej na tak ważnym odcinku, jakim jest pogranicze Państwa.

**Trzecią bolączką to świadome matercyństwo,** które nieuczynnym lekarstwem i akuszerkom przynosi obzornie zyski, a wyrządza Polsce nieobliczalne szkody. Niemcy dochodzą do 80 milionów ludności i dbają o to, by liczba ich jeszcze wzrosła, my zaś pozwalamy na szalony ubytok sił narodowych, nie walczymy skutecznie z przrzywaniem ciąży i wysyłamy swoje siły na emigrację do obcych państw, tracąc obrzyjni

odsetek Polaków bezprowrotnie.

**Czwartą bolączką to homoseksualizm,** który nisytlo degeneruje męzczyzn, obrońców Ojczyzny — twórców Jej bytu i potęgi — ale w konsekwencji też może rozbić rodzinę, obniżyć rozrodczość narodową — wykoszlawić duszę Polaka.

Dr Okuniewski widzi w szerzeniu się tej gangreny — działalności obcych agentur, które w ten wstrętny sposób walczą z narodem polskim, chcąc zniszczyć jego zdrowie fizyczne i moralne. Na poparcie swych tez wysuwa twierdzenie, że np. zynki w Polsce są subwencjonowane przez kredyty niemieckie.

Na zakończenie umieszcza autor następującą uwagę: „Co na to Ministerstwo Zdrowia? Co na to Ministerstwo Op. Sp. z Departamentem Służby Zdrowia na czele i Pan Premier gen. Składkowski, oblatujący tak troskliwą opieką fronty i parkany naszych domów i osiedli, a zamykający nieświadomie oczy „zapłodnia”, które kryją tak monstrualne rzeczy, jak powyżej przytoczone?”.

Z. Grzymala

